Altro non mi occorre, senon raccomandarmi all' orationi di V. R. et de tutti l' altri Rdi. Padri et fratelli in Christo. Di Venetia alli 6 di Aprile 1555. Di V. R. seruo indegnissimo in Jesù Xpo.,

CESAR' HELMI.

¹ «Mense Aprili P. Simon [Rodriguez]... Venetiis Bassanum se contulit». POLANCO, *l. c.*, pag. 169, n. 489, Cf. etiam pag. 164, n. 473 ac 474 et pag. 170, n. 492.

945

PONTIUS COGORDANUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CELLA DI BRUGNOLA 15 APRILIS 1555 ^{1.}

Exigua omnino aut fere nulla affulget spes redigendi coenobium benedictinorum ad priscam sanctorum legum disciplinam.—Male Pontius excipitur pejusque tractatur. — In morbum incidit.—A matre ac fratribus invisitum.

[†]
Ihs

Rdo. in X.^o Padre. Pax X.ⁱ Dopo l' altra che ho scritto a V. R.², sono accadute molte cose, et de tutte raccogliemo poca speranza di peruenir' ad alcun frutto in questo monasterio³. Bisogna a noi non andar' per forza in cosa alcuna, senonchè, come ua la Compagnia nostra per tutto il mondo, gratiosamente facendo et aiutando quanto può ogn' uno uoluntariamente et non constrengendo alcuno, per nissuna facultà che l' huomo habbia coerci[ti]uamente hauersi con simil gente, e solo del re di Franza, et non d' altra persona di qualsiuoglia dignità che sia. Et si hauessimo temuto minaccie, già saremo in Italia fugendo, perchè grandi et piccoli ci pronosticano la morte nostra, se seguiriamo tal impresa, et de fatto così io lo sento adesso in fatto, et bisogna non mostrar' la patente di riformatione³. In altro qualsiuoglia officio uolentierissimamente mi riceuono; ma per riformator', non ne uogliono sentir' parola; et andamo con grandissima destrezza; et amici et inimici, tutti dicono: Guardate le

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim.* 1555, duplice folio, n. 100, prius 362, 363.

² Vide epist. 941, ubi causam exposuimus, qua in Galliam Pontius est missus. ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, part. I, lib. xv, n. 64, eam paucis complexitur: «ut sacrarum virginum prope Bruniolam, in Cella pago, coenobium suis solutum legibus rite cognosceret, et ad veteris disciplinae normam regulamque redigeret».

³ Haud facile quis reprezentare sibi potest statum illius coenobii difficultatesque, quas, etiam a civibus, ob monialium causam, expertus est Cogordanus. Videatur POLANCO, t. v, pag. 354-358, n. 956-967, qui hanc epistolam adhibuit et accurate rem universam pertractavit.

personae uostre. Giouedi uenemmo a dir messa nel monasterio, et consolai quanto potei la priora; et mi sono trouato a tutti l' ufficii giouedi, venerdi et sabbato, et ho anche detto messa sabbato, et il dì di pasqua, et ho predicato, doue ci fu mediocre auditorio, et portione per portione più tre uolte che a santa Maria della Strada, et penso con satisfattione, perchè la priora m' è uenuta dopo a parlar' da se, et alla notte mi ha mandato a presentar'; però ringratiammo S. S., et non pigliammo niente.

La priora m' ha domandato la mia facultà, della quale sempre hanno paura, et s' armano. Lei dice chel Rmo. Santa Croce non ha giuriditione sopra loro. Gli ho risposto che se S. Rma. S. non l' ha, nè io anchora l' ho; et anchorachè io l' hauesse, ch' io non uoglio disconsolar nissuno, et che l' uffitio mio è agiutar' graticamente et consolar'. Fo a saper' a V. P., che della patente del cardinale Santa Croce non mi posso seruir' in altro, senonchè mostrar como sono mandato da S. S. Rma., et non per riformar', et così bisogna caminar'; le ragioni ch' io do per saluar' il cardinale Sta. Croce, le mandarò tutte a V. P. Poco conto si fa qua del cardinale Santa Croce et di qualsiuoglia altro, se non fosse del papa, o del re; et bisognarebbe anchora con questo hauer potentia, che non si temesse parenti, nè amici, et che gli faccesse tacer' ad un bisogno.

Giulio scriue in particolar' cose passate: qua ci bisogna gran patientia con tutte le persone, et humiltà, et perseueranza, come il marchese de Marignano² all' intorno di Siena, et animo grande, et intrepido, agiutato da Dio, et da suoi serui nell' orationi. Le minaccia sono grandi, et la difficultà maggiore. Non c'è chi ce uoglia donar' aiuto nel temporale, per amor delle monache. Questa settimana santa da 24 in 24 hore habbiamo mangiato, et non altrimenti: bisogna cercar' il vitto da altra parte, che dalli agenti del cardinal Sta. Croce, et non trouiamo nissuna

¹ P. Julius Onfroi, Patris Pontii socius.

² Joannes Jacobus de Medicis. Hujus viri plures editae sunt epistolae in opere *Delle lettere di Principi*, lib. III, fol. 120-170, Venetiis 1581, quarum nonnullae ad bellum senense, in quo fugavit Petrum Strozzi victorque ille evasit, spectant.

persona per noi, senonchè un dottor', huomo da bene, che ci mandò il desnar' il di de pasqua un' hora dopo mezzo giorno, per amor di Dio. Ma piacesse a Dio che fosse tutta la difficultà nel mangiar'.

Ho inteso che mia madre è uiua, et si dice che ha più di 80 anni: li miei fratelli, chi sono morti alla guerra, et chi uiuono; et le sorelle morte con perdimento di robba: et di miei fratelli, che sono restati, hanno uenduto quasi tutto il mio, et il loro. Dicono che mia madre è molto diuota, et mi pare in uerità di non esser' in Prouenza: tanto ho al cuore questa Brugnuola, et tanto mi dona che trauagliar' et interiormente et esteriormente; et per questo mi pare una buona cosa trauagliar' sotto la determinatione in particolar della santa obedientia. Più, che di trauagliar sotto dell' obedientia, et hauer' a determinar' quel che l' huomo ha a far, è un uiuer' più quieto.

Il cardinale Sta. Croce è mal seruito qua, et non fanno conto di S. Rma. S., nè de sue lettere; et se non fossero altri che ci prouedono, la farriamo male. Ad una tale impresa non bisogna mendicar' il pane, et massimamente in questo diserto, doue non sono se non 20 o 30 case, et in Brugnuola et in Prouenza, et da animo alle monache, mancandone il pane, di molestarsi più, et minaccie, mostrando che siamo morti di fame, acciochè la fame et persecutione ci caccie uia. Però il necessario non ne cacciara, ch' ho procurato che ci sia prouisto per altra via, anchorachè da casa mia l' hauesse a far uenir'.

A M. Gio. Battista, del cardinale V. P. mostrarà la prima lettera, ch' io non ho hauuto tempo di scriuergli tanto largamente. Se hauessimo hauuto il breue del papa, era meglio che la patente del cardenal in queste parti, et obedierano più, perchè non fanno conto di S. S. Rma., dicendo che non sono sotto d lei, ma sotto l' abate di san Vittoro di Marseglia. Non altro, senonchè il signor Iddio ci doni sua gratia. Io tengo anchor buona speranza ¹, però Giulio teue gran paura della vita. Dalla cella di

¹ Fefellit sua spes Patrem Cogordanum. Nam «sub finem Aprilis, in gravissimam aegritudinem incidens, negotium reformationis ejus monasterii... reliquit. Fuit autem tam gravis aegritudo, tamque diuturna, ut saepius

Brugnuola alli 15 di Aprile 1555. D. V. R. P. indegno et inutile figliuolo,

PONTIO.

Inscriptio: Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio di Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù. A Roma.

946

GASPAR DI DOTTI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LAURETO 17 APRILIS 1555¹.

Fructus ex sociorum operibus perceptus: eorum occupationes et munia.

R. P. in Xpo. amantissimo. La gratia et pace de nostro signore Iddio sia sempre con lej. Li molti negotij spirituali et temporali sonno stati in causa che ho differito sino hora di raguagliar V. P. R. delle cose de questo collegio della sua Compagnia, che è quiui in questa santa casa della Madonna de Loreto, doue ce sonno, tra sacerdoti et scolari, xx. Li quali in uero per gratia del nostro signore Iddio uiueno da veri religiosi in santa pace, humilmente et con grandissima obedientia, usando vna immensa charità uerso li populi con le sue messe continue, lettioni dela sacra scrittura, de casi de conscientia, con le sue predicationi, exercitij spirituali et frequente confessionj; de modo che sono stati causa di far far molte paci de grandissime importantie, et di redur alle confessioni molti et molti, che eranno stati chi 10, 15, 20 et 30 anni che non eranno confessati, con grandissima satisfatione et exemplarità et massimo fruto de tute queste prouintie et de pelegrinj che vienneno a questo santo loco.